(4) De Genesi ad litteram, 11, 25, 32; PL. 34, 442: «Paradisus dicta est Ecclesia... hortus conclusus, fons signatus, puteus aquae viva e, paradisus cum fructu pomorum. Inde ceciderunt ve! aperta et corporali separatione omnes haeretici: vel occulta et spiri tali, quamvis in ea corporaliter esse videantur omnes conversi ad vomitum suum».

(5) De Baptismo, 7, 52, 100; PL. 43, 241: «Sic sunt in domo per communionem sacramentorum, ut extra domum fiant per diversitatem morum».

(6) De Baptismo, 1, 17, 26; PL. 43, 123: «Et semper ab illius Ecclesiae, quae sine macula et ruga est, unitate divisus est, etiam qui congregationi sanctorum in carnali obduratione miscetur». De Baptismo, 3, 26; PL. 43, 152: «Et semper ab universali caritatis compage separati sunt».

(7) Breviculus collationis cum donatistis, 10, 19; PL. 43, 634; Ad Donatistqs post collationem, 9, 12 e seg. PL. 43, 659.

(8) Enarr. in Ps., 138, 29; PL. 37, 1802. BERTOCCHI, Il Simbolismo Ecclesiologico dell'Eucaristia in S. Agostino, pp. 321-33.

(9) Epistola, 141, 5; PL. 33, 579: «Communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum».

(10) *Contra Cresconium*, 3, 40, 44; PL. 43, 520: «Cuius crimina etiamsi certa nohis essent, in Ecclesia constitutos, nequaquam nos aliena peccata non imitata macularent». *Ad Donatistas post collationem*, 7, 9; PL. 43, 658.

(11) *Epistola*, 98, ,2; BL. 33, 359-360: «Non enim sic communicatur culpa per alterius voluntatem, quemadmodum communicatur gratia per Sancti Spiritus unitatem. Potest enim et in hoc et in illo homine esse unus Spiritus Sanctus, etiamsi invicem nesciant, per quem sit utriusque gratia communis. Non autem potest spiritus hominis esse et huius et illius, per quem peccante altero et altero non peccante, fit tamen culpa communis». Per tutta questa questione cf. SPANEDDA, *Il mistero della Chiesa nel pensiero di S. Agostino*, pp. 66-74.

139

Occorre ancora determinare quali siano più esattamente i vincoli che uniscono tutte le membra del «Cristo totale» con il capo e tra di loro.

Commentando il testo di S. Giovanni: «Come tu padre in me ed io in te, così essi pure siano in noi un'unica cosa» (1), S. Agostino, dopo aver fatto notare che Cristo, Dio-Uomo, e la Chiesa sono non soltanto una sola cosa, ma formano una sola persona, afferma che Cristo, mostrando al Padre la sua divinità a Lui consostanziale, vuole che in questa natura noi siamo una cosa sola: «Siano una cosa sola, come noi siamo una cosa sola: come il Padre ed il Figlio sono una cosa sola, non soltanto per l'identità della sostanza, ma anche per la volontà; così anche coloro, che hanno il Figlio come mediatore tra loro e Dio, sono una cosa sola non soltanto a causa di ciò per cui sono della stessa natura, ma anche a causa della medesima società d'amore» (2). Richiamandoci ad un concetto già espresso, occorre ritenere che la nostra società soprannaturale poggia sopra un fondamento ontologico e uno psicologico. Si hanno così due serie di vincoli: una ontologica: Spirito Santo, grazia, Sacramenti; l'altra psicologica: virtù teologali e lo stesso fine (3).

Lo Spirito Santo è il vincolo fondamentale (4); Egli è la radice dell'unità, per la cui opera viene fondata la società e la comunione della Chiesa (5): «La società dell'unità della Chiesa di Dio è come opera propria dello Spirito Santo, con il Quale collaborano il Padre ed il Figlio, poiché lo Spirito Santo in qualche modo è la società del Padre e del Figlio» ,(6).

(1) Io., 17, 20.

(2) De Trinitate, 4, 9, 12: «Non dixit ego et ipsi unum sumus, quamvis per illud quod Ecclesiae caput est et Corpus eius Ecclesia, posset dicere, ego et ipsi non unum, sed unus, quia caput et corpus unus est Christus; sed divinitatem suam consubstantiali Patri ostendens ... in suo genere, hoc est, in eiusdem naturae consubstantiali paritate, vult esse suos unum, sed in ipso, quia in se ipsis non possent, dissociati ab invicem per diversas voluptates et cupiditates et immunditias peccatorum: unde mundantur per Mediatorem, ut sint in illo unum; non tantum per eandem naturam qua omnes ex hominibus mortalibus aequales angelis fiunt, sed etiam per eandem in eandem beatitudinem conspirantem concordissimam voluntatem, in unum spiritum quodam modo igne caritatis conflata. Ad hoc enim valet quod ait: Ut sint unum sicut et nos unum sumus: ut quemadmodum Pater et Filius non tantum aequalitate substantiae, sed etiam voluntate unum sunt; ita et ii inter quos et Deum mediator est Filius, non tantum per id quod eiusdem naturae sunt, sed etiam per eandem dilectionis societatem unum sint».

(3) Non trattiamo di Cristo, perché egli come capo è piuttosto la causa efficiente, esemplare e finale del suo corpo.

(4) Enarr. in Ps., 143, 3; PL. 37, 1858.

(5) Sermo 8, 13-14; PL. 38, 75; Sermo 71, c. 12, 17, 18,20,21, 23; PL. 38, 455, 461, 463, 464, 466.

(6) Sermo 71, 20; PL. 38, 463: «Ideo societas unitatis Ecclesiae Dei ... tanquam proprium est opus Spiritus Sancti, Patre et Filio cooperantibus, quia societas est quodammodo Patris et Filii ipse Spiritus Sanctus»; Sermo 71, 18; PL. 38, 461: «Ad quem ergo in Trinitate propria pertineret huius communio societatis, nisi ad eum Spiritum qui est Patri Filioque communis?».

140

Lo Spirito Santo non è solo Spirito di unità, ma anche di santità: come l'Incarnazione del Verbo è avvenuta per azione dello Spirito Santo (1), così a Lui è affidata la diffusione (2) e la santificazione della Chiesa (3); Egli opera nei Sacramenti (4), soprattutto nel Battesimo e nella Penitenza (5). Egli ci divinizza con la sua inabitazione (6) e con l'infonderei la carità, che ci unisce inseparabilmente a Cristo (7).

Spirito di unità e di santità, lo Spirito Santo è anche Spirito di vita: Egli è l'anima del corpo di Cristo, che a tutti comunica l'energia vitale e ad ogni membro la sua propria operazione (8).

L'altro vincolo antologico, che ci unisce a Cristo è la grazia santificante; S. Agostino parla di preferenza della grazia attuale, però non trascura quella abituale. Egli ci mostra la grazia che da Dio discende in Cristo e per mezzo dell'umanità del Salvatore giunge a ciascuno di noi: alla Chiesa (9); noi diventiamo Cristo (10). Essa è

(1) Sermo 225, 2, 2; PL. 38, 1096-1097: «Noli, frater, ab iato opere (Incarnazione) separare Spiritum Sanctum. A quo tanto opere? Non parvum opus, magnum opus sunt Angeli; carnem Christi sedentem ad dexteram Patris adorant Angeli. Tale ergo opus operatus est maxime Spiritus Sanctus ... operatus est ergo Spiritus Sanctus carnem Christi».

(2) Enarr. in Ps., 137, 6; PL. 37, 1777.

(3) Sermo 8, 13-14; PL. 38, 73-74: «Sanctificatio nulla divina et vera est nisi a Spiritu Sancto»; Enarr. in Ps., 45, 8; PL. 36, 519; Enarr. in Ps., 118, s. 2:7, 4; PL. 37, 1581: «Nam tanto magis efficitur quisque filius bonus, quanto largius ei datur a Patre Spiritus bonus».

(4) Sermo 71, 23, 37; PL. 38, 466.

(5) De Trinitate, 15, 26, 46; PL. 42, 1053; Sermo 71, 12, 13, 17; PL. 38, 454, 457, 460.

(6) Epistola, 187, 26; PL. 33, 841: «Dicimus in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitare Spiritum Sanctum». Epistula, 98, 5; PL. 33, 362: «Spiritus Sanctus qui habitat in sanctis». Sermo 71, 18, 31; PL. 38, 462.

(7) Sermo 372, 1, 2; PL. 39, 1662: «Cristo ha dato doni agli uomini). Quae dona? Spiritum Sanctum, per quem diffusa humanis mentibus charitate, inseparabiliter Christo, tanquam viro suo adhaesit Ecclesia»; Enarr. in Ps. 143, 7; PL. 37, 1861; De Trinitate, 15, 18, 31; PL. 42, 1082; Sermo 8, 13-14; PL. 38, 73-74.

(8) Sermo 267, 4, 4; PL. 38, 1231; Sermo 268, 2; PL. 38, 1232-1233; Epistola 185, 50; PL. 33, 815; Tract. 26 in Io., 13; PL. 35, 1612-1613; Tract. 27 in Io., 6; PL. 35, 1618; De agone christiano, 20, 22; PL. 40, 301-302.

(9) Tract. 111 in Io., 5; PL. 35, 1929: «Ipse fons gratiae est Deus natura, homo autem de Spiritu Sancto et Virgine ineflabili gratia; denique propter ipsum, quia gratia Dei per Jesum Christum est pominum nostrum: Et hi cognoverunt, inquit, quia tu me misisti»; De Trinitate, 15, 26, 46; PL. 42, 1053: «Propter hoc et pominus ipse Jesus Spiritum Sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam accepit ut homo; propterea dictus est plenus gratia et Spiritu Sancto»; De praedestinatione Sanctorum, 15, 31; PL. 44, 982-983: «Appareat itaque nobis in capite nostro ipse fons gratiae, unde secundum uniuscuiusque mensuram se per cuncta eius membra diffundit»; cf. MERSCH, *Le Corps Mystique*, II, pp. 73-74.